



Interviewguide

Interviewguide anvendt i forbindelse med behovsafdækningsundersøgelse hos 20 mælkeproducenter. Situated interviews.

Formål:

Hvordan får vi landmænd til at tænke mere bundlinje fremfor kr/kg?

Vi skal identificere, hvad der modarbejder den ønskede adfærd

Interviewguidens opbygning

Interviewet gennemføres som et situated interview i stalden i forbindelse med relevante arbejdsopgaver. Gerne i den specifikke situation, hvor beslutninger træffes, og hvis ikke det er muligt, så på relevante steder i stalden afhængig af situationen. Fokus for interviewet er på landmandens beslutningsgrundlag i relevante arbejdssituationer, hvad baserer han sine beslutninger på? Erfaring, økonomi, produktionsresultater osv.

Det er et åbent interview, som vil blive tilpasset i løbet af besøget, ligesom der er plads til nye perspektiver, som ikke er dækket af denne interviewguide. Denne interviewguide vil derfor fungere som en huskeliste, der sikrer at vi kommer omkring alle områder. I interviewsituationen spørges efter uddybninger, eksempler, samt be- eller afkræftelse af forskellige udsagn.

Spilleregler

- Baggrunden for undersøgelsen forklares
- Landmændene vil fremgå som anonyme
- Interviewet optages, men slettes efter brug
- Der er ingen rigtige eller forkerte svar

Spørgsmål	Noter
Generelt	
Hvor mange dyr har du? Hvor mange er I på bedriften? Hvor længe har du haft bedriften?	
Indledende spørgsmål	
Hvilken rolle spiller økonomi overordnet set i din hverdag? Hvor meget prioriterer du det økonomiske overblik?	
Fortæl mig om de seneste 3 økonomiske beslutninger, du har	

truffet.	
Hvordan er din uge – har du en fast plan? Fortæl mig om den (input til relevante områder at få uddybet)	
Udsætning	
Hvordan vurderer du om et dyr skal udsættes? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering? Hvem bestemmer om et dyr skal udsættes? Hvis medarbejder: Hvilke oplysninger har han til rådighed for at vurdere dyret? Mangler han oplysninger? Hvilke?	
Omsætninger: Afgang, indgang, slagt...	
Hvordan vurderer du om du skal købe og/eller sælge dyr? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering? Hvem bestemmer om dyr skal købes/sælges? Hvis medarbejder: Hvilke oplysninger har han til rådighed for at vurdere det? Mangler han oplysninger? Hvilke?	
Kvieopdræt	
Hvor går dine kvier? Hvorfor? Hvad baserede du din beslutning på, da du bestemte hvor de skal gå? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, andet?) Havde du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savnede du?	

Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering? Hvem bestemmer om dyr skal købes/sælges? Hvis medarbejder: Hvilke oplysninger har han til rådighed for at vurdere det? Mangler han oplysninger? Hvilke?	
Malkning / ydelse	
Følger du med i udviklingen af i din ydelse? Hvor ofte? Hvornår? Hvorfor? Hvad gør du når mælkeprisen falder? Hvor meget skal den falde, før du gør noget anderledes? Hvad gør du når mælkeprisen stiger? Hvor meget skal den stige, før du går noget anderledes? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering?	
Dyrlæge og behandling	
Hvordan vurderer du om du skal tilkalde dyrlægen og/eller starte behandling af et dyr? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering? Hvem bestemmer om dyrlægen skal tilkaldes og/eller behandling skal igangsættes? Hvis medarbejder: Hvilke oplysninger har han til rådighed for at vurdere dyret?	

Mangler han oplysninger? Hvilke?	
Reproduktion	
Hvor ofte tilpasser du din repro-strategi? Hvordan beslutter du hvordan din repro-strategi skal være? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering?	
Foder	
Hvornår beslutter du hvilke afgrøder du skal dyrke? Hvordan beslutter du det? Hvad baserer du din vurdering på? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering?	
Indkøb	
Hvordan styrer du dine indkøb? Hvordan finder du ud af hvornår du skal købe nyt? Hvordan beslutter du hvor du skal handle? <i>(Indhenter du tilbud, har du abonnement aftaler mm.)</i> Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering?	
Maskiner	

Hvad var din seneste investering? Hvilke overvejelser gjorde du dig i den forbindelse? Hvad baserede du din vurdering på? Hvad vægtede du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Havde du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savnede du? Hvilken rolle spillede økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi skulle have været en større del af din vurdering? Vedligeholdelse Hvordan vurderer du behov for vedligehold? Hvordan beslutter du om det er tid til vedligeholdelse? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Udlicitering Udfører I selv alt markarbejde? Hvordan besluttede du, om arbejdet skal udliciteres eller ej? Hvad baserede du din vurdering på? Hvad vægtede du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Havde du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savnede du? Hvilken rolle spillede økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi skulle have været en større del af din vurdering?	
Stald	
Investeringer Har du haft nogle større investeringer ift. bygningerne? Hvilke overvejelser gjorde du dig i den forbindelse? Hvad baserede du din vurdering på? Hvad vægtede du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Havde du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savnede du?	

Hvilken rolle spillede økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi skulle have været en større del af din vurdering? Vedligeholdelse Hvordan vurderer du behov for vedligehold? Hvordan beslutter du om det er tid til vedligeholdelse? Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du?	
Arbejdsplanlægning Hvor mange ansatte har du? Hvordan vurderer du hvor mange ansatte du skal have? Er antallet af ansatte det samme året rundt? (Sæsonarbejde, udlicitering) Hvad vægter du mest i din vurdering? (erfaring, økonomi, ydelse, andet?) Har du de nødvendige oplysninger til rådighed for din vurdering? Hvis ikke, hvilke oplysninger savner du? Hvilken rolle spiller økonomi i din vurdering? Hvad skulle der til for at økonomi bliver en større del af din vurdering?	
Økonomi på markniveau Følger du økonomien på markniveau? Hvordan? Ville du være villig til at foretage yderligere registreringer for at kunne følge økonomien på dine marker? (Fx tidsreg., tankning, maskiner mm.)	
Generelt om økonomi Hvilken rolle spiller økonomi overordnet set i din hverdag? Hvor meget prioriterer du det økonomiske overblik? Hvad skulle der til for at økonomi fik en større rolle i din hverdag? Hvordan skaber du det økonomiske overblik på bedriften? Hvilke redskaber bruger du for at opnå økonomisk overblik? Hvor sikker føler du dig ift. økonomi som en del af beslutningerne? Er der barrierer, som besværliggør overblikket? Mangler du information? Hvornår mangler du information? Hvor mangler du information? Hvilke oplysninger om økonomien har dine medarbejdere brug for,	

for at kunne udføre deres arbejde? Hvordan får de, de nødvendige oplysninger?	
Benchmark	
Bruger du benchmark? Hvad bruger du det til? Hvad får du ud af det? <i>(noter: driftsregnskab, DMS, restbeløb)</i>	
Afslutning	
Hvad har du med i stalden? (tablet, telefon, udskrifter osv.) Noget vi har glemt at spørge om? Takke for tiden og indblikket og forklare videre proces.	